
                                                                                                                                78429Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 136 del 19-12-2022                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  21 novembre 2022, n. 1607
Autorizzazione in sanatoria per la missione all’estero dei dipendenti della Sezione Protezione Civile in 
attuazione delle attività previste dal progetto FIRESPILL, a Bruxelles - Belgio, dal 27 al 30 giugno 2022.

Il Presidente della Giunta regionale, con delega alla Protezione Civile, sulla base dell’istruttoria effettuata dal 
Responsabile PO “Gestione tecnica amministrativa”, confermata dal dirigente ad interim, dott. Nicola Lopane, 
riferisce quanto segue.

La Sezione Protezione Civile ha avviato e sta gestendo molteplici iniziative di cooperazione internazionale 
grazie alle quali si sta provvedendo al rafforzamento delle competenze, al perfezionamento delle procedure, 
alle acquisizioni di automezzi, attrezzature e materiali. 

In occasione del VII Forum Europeo della Protezione Civile che ha avuto luogo a Bruxelles, in Belgio, i giorni 28 
e 29 giugno 2022, il dipendente Antonio Lanza, formato per l’intervento internazionale in caso di attivazione 
da parte della DG ECHO della Commissione europea, attraverso il Dipartimento Nazionale di Protezione Civile 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri in qualità di Focal Point nazionale per le tematiche di Protezione 
Civile, ed i dipendenti Giusi Pastore, Giuseppe Verdiani, Ivana Caputo, Francesco Ronco e Antonio Caragnano, 
in qualità di componenti dello staff di progetto Interreg Italia - Croazia “FIRESPILL” come da ordine di servizio 
n. 12462/2020, autorizzati preventivamente alle missioni all’estero dalla deliberazione della Giunta regionale 
14 marzo 2022, n. 359, sono stati individuati dal dirigente della Sezione Protezione Civile per prendere parte 
all’evento di cui trattasi, anche in virtù della richiesta del Governo di partecipazione ampia e condivisa del 
Servizio Nazionale di Protezione Civile, perché il ruolo del nostro Paese potesse essere rappresentato in modo 
efficace e corale nel contesto europeo, e garantire il necessario aggiornamento sulle tematiche europee dopo 
l’interruzione determinata dalla pandemia da Covid-19.

L’importanza della partecipazione a tale evento risiede peraltro nelle previsioni di cui alla deliberazione della 
Giunta regionale 29 novembre 2017, n. 2081, con la quale la Regione Puglia ha avviato il processo per la 
costituzione del Modulo Europeo di Protezione Civile per la lotta a terra con veicoli contro gli incendi boschivi 
(GFFF-V), parte integrante della Colonna Mobile Regionale di Protezione Civile di cui alla deliberazione 
della Giunta regionale 10 ottobre 2017, n. 1610, in favore del personale specificatamente formato dalla 
Commissione Europea per le attività internazionali.

Preso atto delle previsioni di cui alla nota della Segreteria Generale della Giunta regionale AOO_022_631 del 
15 giugno 2022, in ragione delle disposizioni regionali vigenti sulle missioni all’estero del personale regionale 
e, segnatamente, della legge regionale 17 luglio 1979, n. 42 “Trattamento economico di missione e di 
trasferimento del personale regionale” e della deliberazione della Giunta regionale 26 febbraio 2002, n. 1082, 
determinatasi l’impossibilità a procedere con l’anticipo del caso a causa del sovrapporsi di incombenze urgenti 
d’ufficio legate anche alla gestione delle istruttorie indifferibili connesse agli stati di emergenza nazionale 
per la pandemia Covid e per il conflitto bellico in Ucraina, nonché alle attività propedeutiche all’avvio e alla 
gestione della campagna AIB del corrente anno, si rende necessario procedere con l’autorizzazione a sanatoria 
in favore dei dipendenti su citati.

GARANZIE DI RISERVATEZZA
La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge n. 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal decreto legislativo n. 196/2003 e ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento 
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della 
pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali 



78430                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 136 del 19-12-2022

identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 
del succitato Regolamento UE.

COPERTURA FINANZIARIA
ai sensi del d.lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.

Il presente provvedimento comporta una spesa complessiva di € 6.347,20 così ripartita:
- la spesa di € 1.340,93, in favore del dipendente Antonio Lanza, trova copertura nell’ambito della 

missione 11, programma 1, titolo 1, del Bilancio Autonomo della Sezione Protezione Civile, esercizio 
finanziario 2022, sul capitolo U532001 “Spese per l’organizzazione, le attività e gli interventi della sezione 
protezione civile per l’attuazione del progetto Protezione Civile Smart Puglia. Spese per rappresentanza, 
organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta” a valere sui fondi del bilancio autonomo trasferiti 
con atto dirigenziale 026/DIR/2022/00237 al Cassiere Centrale e, per il suo tramite, all’Economo del 
plesso di via delle Magnolie 6/8 di Modugno (BA), ai sensi della legge regionale n. 2/1977 e ss.mm.ii., da 
rimborsare al dipendente a seguito della presentazione della relativa documentazione giustificativa delle 
spese sostenute;

- la spesa di € 5.006,27, in favore dei dipendenti della Sezione Protezione Civile componenti dello staff di 
progetto Interreg Italia-Croazia “FIRESPILL” di cui alla deliberazione della Giunta regionale n. 359/2022 e 
all’ordine di servizio n. 12462/202 (Ivana Caputo, Giusi Pastore, Giuseppe Verdiani, Antonio Caragnano, 
Francesco Ronco), trova copertura nell’ambito dei fondi del bilancio vincolato sui capitoli U1159105 
“Progetto FIRESPILL, INTERREG CBC IT-HR Spese per rappresentanza, organizzazione eventi, pubblicità 
e servizi per trasferta, quota FESR (85%)” e U1159605 “Progetto FIRESPILL, INTERREG CBC IT-HR Spese 
per rappresentanza, organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta, quota nazionale (15%)”, 
esercizio finanziario 2022, trasferiti con atto dirigenziale 026/DIR/2022/00239 al Cassiere Centrale e, per 
il suo tramite, all’Economo del plesso di via delle Magnolie 6/8 di Modugno (BA), ai sensi della legge 
regionale n. 2/1977 e ss.mm.ii., da rimborsare ai dipendenti a seguito della presentazione della relativa 
documentazione giustificativa delle spese sostenute.

Il Presidente della Giunta regionale, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi 
dell’articolo 4, comma 4, lettera k) della legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7, propone alla Giunta regionale 
l’adozione del presente provvedimento:

DISPOSITIVO DELLA PROPOSTA

1. di prendere atto e di condividere la relazione del Presidente della Giunta regionale;
2. di autorizzare a sanatoria, secondo le previsioni normative vigenti, la missione all’estero dei dipendenti 

Antonio Lanza, Giusi Pastore, Giuseppe Verdiani, Ivana Caputo, Francesco Ronco, Antonio Caragnano alla 
partecipazione al VII Forum Europeo della Protezione Civile di Bruxelles, in Belgio, dal 28 al 29 giugno 
2022, inclusi i giorni antecedenti e successivi all’evento necessari al raggiungimento della sede di missione 
e rientro;

3. di autorizzare la spesa di € 1.340,93 per l’esercizio finanziario 2022 che trova copertura nell’ambito 
della missione 11, programma 1, titolo 1, del Bilancio Autonomo della Sezione Protezione Civile, sul 
capitolo U532001 “Spese per l’organizzazione, le attività e gli interventi della sezione protezione civile 
per l’attuazione del progetto Protezione Civile Smart Puglia. Spese per rappresentanza, organizzazione 
eventi, pubblicità e servizi per trasferta” a valere sui fondi del bilancio autonomo trasferiti con atto 
dirigenziale 026/DIR/2022/00237 al Cassiere Centrale e, per il suo tramite, all’Economo del plesso di via 
delle Magnolie 6/8 di Modugno (BA), ai sensi della legge regionale n. 2/1977 e ss.mm.ii. che provvederà 
a rimborsare i dipendenti a seguito della presentazione della relativa documentazione giustificativa delle 
spese sostenute;

4. di autorizzare la spesa di € 5.006,27 per l’esercizio finanziario 2022 che trova copertura nell’ambito dei 
fondi del bilancio vincolato sui capitoli U1159105 “Progetto FIRESPILL, INTERREG CBC IT-HR Spese per 



                                                                                                                                78431Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 136 del 19-12-2022                                                                                     

rappresentanza, organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta, quota FESR (85%)” e U1159605 
“Progetto FIRESPILL, INTERREG CBC IT-HR Spese per rappresentanza, organizzazione eventi, pubblicità e 
servizi per trasferta, quota nazionale (15%)” trasferiti con A.D. 026/DIR/2022/00239 al Cassiere Centrale 
e, per il suo tramite, all’Economo del plesso di via delle Magnolie 6/8 di Modugno (BA), ai sensi della legge 
regionale n. 2/1977 e ss.mm.ii. che provvederà a rimborsare i dipendenti a seguito della presentazione 
della relativa documentazione giustificativa delle spese sostenute;

5. di disporre la pubblicazione del presente atto nel BURP, ai sensi dell’articolo 6 della legge regionale n. 
13/1994.

I sottoscritti attestano che il provvedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi predisposto ai fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

Il Responsabile PO “Gestione Tecnica Amministrativa”
(Domenico Porfido) 

Il Dirigente ad interim della Sezione Protezione Civile
(dott. Nicola Lopane)  

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento, in applicazione di quanto previsto dal DPGR n. 22/2021, non ravvisa 
la necessità di esprimere sulla proposta di delibera alcuna osservazione.

Il Direttore del Dipartimento Personale e Organizzazione 
(dott. Ciro Giuseppe Imperio)  

Il Presidente, con delega alla Protezione Civile
(dott. Michele Emiliano)  

LA GIUNTA REGIONALE

- Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale;
- Viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione:
- A voti unanimi espressi ai sensi di legge:

D E L I B E R A

1. di prendere atto e di condividere la relazione del Presidente della Giunta regionale;
2. di autorizzare a sanatoria, secondo le previsioni normative vigenti, la missione all’estero dei dipendenti 

Antonio Lanza, Giusi Pastore, Giuseppe Verdiani, Ivana Caputo, Francesco Ronco, Antonio Caragnano alla 
partecipazione al VII Forum Europeo della Protezione Civile di Bruxelles, in Belgio, dal 28 al 29 giugno 
2022, inclusi i giorni antecedenti e successivi all’evento necessari al raggiungimento della sede di missione 
e rientro;



78432                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 136 del 19-12-2022

3. di autorizzare la spesa di € 1.340,93 per l’esercizio finanziario 2022 che trova copertura nell’ambito 
della missione 11, programma 1, titolo 1, del Bilancio Autonomo della Sezione Protezione Civile, sul 
capitolo U532001 “Spese per l’organizzazione, le attività e gli interventi della sezione protezione civile 
per l’attuazione del progetto Protezione Civile Smart Puglia. Spese per rappresentanza, organizzazione 
eventi, pubblicità e servizi per trasferta” a valere sui fondi del bilancio autonomo trasferiti con atto 
dirigenziale 026/DIR/2022/00237 al Cassiere Centrale e, per il suo tramite, all’Economo del plesso di via 
delle Magnolie 6/8 di Modugno (BA), ai sensi della legge regionale n. 2/1977 e ss.mm.ii. che provvederà 
a rimborsare i dipendenti a seguito della presentazione della relativa documentazione giustificativa delle 
spese sostenute;

4. di autorizzare la spesa di € 5.006,27 per l’esercizio finanziario 2022 che trova copertura nell’ambito dei 
fondi del bilancio vincolato sui capitoli U1159105 “Progetto FIRESPILL, INTERREG CBC IT-HR Spese per 
rappresentanza, organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta, quota FESR (85%)” e U1159605 
“Progetto FIRESPILL, INTERREG CBC IT-HR Spese per rappresentanza, organizzazione eventi, pubblicità e 
servizi per trasferta, quota nazionale (15%)” trasferiti con A.D. 026/DIR/2022/00239 al Cassiere Centrale 
e, per il suo tramite, all’Economo del plesso di via delle Magnolie 6/8 di Modugno (BA), ai sensi della legge 
regionale n. 2/1977 e ss.mm.ii. che provvederà a rimborsare i dipendenti a seguito della presentazione 
della relativa documentazione giustificativa delle spese sostenute;

5. di disporre la pubblicazione del presente atto nel BURP, ai sensi dell’articolo 6 della legge regionale n. 
13/1994.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta

ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                78433Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 136 del 19-12-2022                                                                                     


